ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 114/2018

DÁ DENOMINAÇÃO DE "PRAÇA JACQUES DEMOLAY" À PRAÇA
LOCALIZADA NA ESQUINA DAS RUAS JOSÉ SIQUEIRA E IRENE
BONANOMI DA SILVA

Art. 1º - Denominar-se-á Praça Jacques DeMolay a praça sem denominação oficial localizada no bairro Ressacada, na
esquina entre as ruas José Siqueira e Irene Bonanomi da Silva.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

A Lei Municipal nº 1636/1978 versa, em seu Art. 3º, sobre a homenagem a personalidades estrangeiras:

Só será dado nomes de personalidade estrangeiras à locais públicos, quando se tratar de vulto destacado nas
causas de interesse de toda humanidade, ou cujo nome já tenha sido objeto de idêntica homenagem por
parte de poderes superiores.

Jacques  DeMolay  é  uma  figura  histórica,  tendo  sido  o  último  Grão-Mestre  dos  Cavaleiros  Templários,  queimado  na
fogueira em praça pública em Paris no dia 18 de março de 1314, após passar por torturas e recursar-se a entregar nomes e
segredos de seus companheiros, conforme conta a história.

Pelos valores de companheirismo, seu nome foi utilizado para batizar em 1919 a Ordem DeMolay[1], maior motivador
desta homenagem, uma organização internacional para meninos de 12 a 21 anos que é baseada em sete virtudes: amor
filial, reverência pelas coisas sagradas, cortesia, companheirismo, fidelidade, pureza e patriotismo - virtudes estas que hoje
em dia estão cada vez mais em falta em nossa sociedade.

A Ordem DeMolay é gerida, no Brasil, pelo Supremo Conselho da Ordem DeMolay para a República Federativa do Brasil,
único órgão reconhecido pela Demolay International. Por sua vez, sua gestão é dividida em Grandes Capítulos Estaduais e
nos Capítulos espalhados por diversas cidades, nos quais os meninos efetivamente estudam e desenvolvem seus trabalhos
de desenvolvimento pessoal e ações de filantropia. Em nosso país são cerca de 30 mil membros filiados ao SCODRFB.

Itajaí possui dois Capítulos em atividade: Harmonia Itajaiense,  fundado em 1994, e Vale das Acácias,  fundado em
2008. Por estas duas organizações - ambas sem fins lucrativos e com CNPJ constituído - já passaram cerca de 350 meninos,
alguns deles hoje já adultos.

A atividade da Ordem DeMolay em Itajaí não é apenas consolidada, mas também reconhecida pelo Poder Público, tanto
que o Prefeito Volnei Morastoni, em seu primeiro mandato, sansionou a Lei nº 5.190/2008 que criou o Dia Municipal da
Ordem DeMolay (16 de julho), proposta apresentada na época pelo Vereador Níkolas Reis Moraes dos Santos. Da mesma
forma, destaca-se que os Capítulos Harmonia Itajaiense e Vale das Acácias participaram das oficinas do PEMI (Planejamento
Estratégico do Município de Itajaí), demonstrando que são entidades engajadas no desenvolvimento da cidade.

Agora, este Projeto de Lei visa homenagear esta figura histórica, cuja imagem é conhecida mundialmente, e em seu nome
a todos os meninos que fazem parte da Ordem DeMolay em Itajaí hoje e os homens que esta organização já ajudou a
formar ao longo das últimas três décadas em nossa cidade. A escolha do nome é propícia por ser da personalidade histórica
que dá  nome a  esta  organização,  assim sendo fazendo com que todos  os  seus  membros  sintam-se  prestigiados  sem
distinção.

[1]  A  biografia  completa  de  Jacques  DeMolay,  bem  como  um  histórico  detalhado  da  Ordem  DeMolay  brasileira  e
internacional estão anexadas a este Projeto.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE ABRIL DE 2018

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PRP

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PSB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - PMDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - PMDB